Протокол 1

Заседания комиссии по обеспечению эпизоотического благополучия
Корсаковского района по особо опасным и карантинным болезням животных

с. Корсаково

от 28 марта 2022 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава администрации Корсаковского района

В. Р. Кнодель
Присутствовали:

Члены комиссии:
Маслов Евгений Владимирович Начальник БУ ОО «Новосильская

райСББЖ»
Васильчикова Елена Георгиевна начальник отдела сельского

хозяйства администрации
Корсаковского района

Кофеева
Ирина Викторовна

- начальник финансового отдела
администрации Корсаковского
района

Зорина
Людмила Владимировна

начальник отдела по
мобподготовке, ГО ЧС
администрации Корсаковского
района

Эйслер Александр Валерьевич - начальник ПП (Корсаковский) МО
МВД РФ «Новосильское»

Приглашенные:
Ипатов Денис Ильич - Глава администрации

Парамоновского сельского поселения
Савин
Андрей Александрович

Глава администрации
Корсаковского сельского поселения

Сапунов Сергей Иванович - И. о. главы администрации
Марьинского сельского поселения

Лемягов
Сергей Викторович

- Глава администрации
Спешневского сельского поселения

Губский Сергей Анатольевич - Глава администрации Нечаевского
сельского поселения

Тушаев Хамзат Сайханович - Глава администрации Гагаринского
сельского поселения

Кравченко Владимир Борисович Главный специалист отдела
экономики, строительства и ЖКХ
администрации Корсаковского
района

Повестка дня:
1. Об эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней

на территории Российской Федерации и Орловской области и мероприятиях,
проводимых в целях недопущения заноса и распространения на территории
Корсаковского района данного заболевания.

2. О мероприятиях по контролю за оборотом пищевых отходов,
направляемых на корм свиньям.

3. О мероприятиях по обеспечению объективного учета движения
свинопоголовья, содержащегося в личных подсобных и крестьянских
(фермерских) хозяйствах.

Выступили: Маслов Е. В., Васильчикова Е. Г.
Выступающие проинформировали о ситуации по АЧС на территории

страны, о тенденциях к ее распространению. Рассказали о ветеринарно
профилактических мероприятиях по недопущению завоза и распространения
на территории Корсаковского района африканской чумы свиней.

По итогам заседания комиссии приняты решения:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Рекомендовать БУ ОО «Новосильская районная станция

по борьбе с болезнями животных» (Маслов Е. В.):
- усилить контроль за эпизоотической и эпидемиологической

обстановкой на территории Корсаковского района;
- совместно с главами сельских поселений Корсаковского района

обеспечить учёт поголовья всех видов сельскохозяйственных животных,
содержащихся в хозяйствах всех форм собственности, включая личные
подсобные хозяйства, с проведением паспортизации и идентификации.

Срок исполнения - постоянно.
3. Отделу образования администрации Корсаковского района

(Скоморохова Л. А.):
- запретить работникам подведомственных учреждений забирать

пищевые отходы домой для скармливания животным без проведения
их термической обработки в режимах, обеспечивающих обезвреживание
вируса АЧС;

- обеспечить контроль за использованием пищевых отходов,
их уничтожением, недопустимостью скармливания пищевых отходов
животным без проведения их термической обработки в режимах,
обеспечивающих обезвреживание вируса АЧС.

Срок исполнения - постоянно.
4. Рекомендовать главам сельских поселений Корсаковского района:

- запретить реализацию живых свиней на рынках, мяса свинины
и других продуктов убоя свиней без ветеринарных сопроводительных

документов, а также проведение ярмарок, выставок и других мероприятий,
связанных с передвижением, перемещением живых свиней;

принять меры по ликвидации стихийных свалок
на подведомственных территориях;

- совместно с ПП (Корсаковский) МО МВД РФ «Новосильский»
(Эйслер А.В.) принять меры по пресечению торговли в неустановленных
местах;

- совместно с редакцией газеты «Восход» (Воронина Н. В.)
организовать информирование населения по вопросу заболевания животных
африканской чумой свиней;

- организовать сходы граждан с привлечением специалистов
ветеринарной службы по вопросу информирования граждан, содержащих
личные подсобные хозяйства, о мерах профилактики АЧС.

5. Рекомендовать охотпользователям Корсаковского района
активизировать работу по обходу охотничьих угодий на предмет
мониторинга эпизоотической обстановки по АЧС.

Срок исполнения - постоянно.

Председатель комиссии

Протокол вела:

В. Р. Кнодель

Е. Г. Васильчикова